
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1042 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  951 DEL  23-12-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA CREAZIONE DI 

UN EMPORIO SOLIDALE PER PERSONE IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA’ 

ECONOMICHE, ALLA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE DI SEREGNO- CASA 

DELLA CARITA’.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1042 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA CREAZIONE DI 

UN EMPORIO SOLIDALE PER PERSONE IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA’ 

ECONOMICHE, ALLA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE DI SEREGNO- CASA 

DELLA CARITA’.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad 

interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nelle aree “affari economico-finanziari e servizi 

alla città” e “servizi alla persona”, così come individuati nello schema allegato alla delibera di 

Giunta Comunale n. 54 del 7.05.2019, al Segretario Generale, sino alla copertura dei rispettivi 

posti vacanti di “Dirigente”;  

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATI:  

-  L’art. 14 del Regolamento Comunale per la concessione di benefici, contributi 

agevolazioni e altri interventi a favore di enti, associazioni ed altri organismi pubblici e 

privati, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale n.5 del 28 novembre 2017;  

 

-  la Deliberazione di G.C. n. 80/2020 con la quale l’Amministrazione ha deciso di 

stanziare un contributo straordinario di € 30.000,00 finalizzato al sostegno di un progetto 

sociale per sostenere le fasce più deboli della popolazione, (in questo periodo 

maggiormente colpite dalle difficoltà economiche causate gli effetti indotti sul mercato del 

lavoro dalla pandemia di covid-19),  che preveda la realizzazione di un EMPORIO 

SOLIDALE;  

 

- la deliberazione di G.C. n. 155 dell’ 1/12/2020 che, al punto 2), prevede criteri di 

maggior dettaglio per l’erogazione di suddetto contributo straordinario, ovvero: la 

realizzazione di progetti/opere in apposita sede idonea a garantire in maniera 

continuativa la fornitura di alimenti e altri generi di prima necessità alle famiglie e 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1042 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

persone fragili in difficoltà economica a causa dell’emergenza sanitaria ..  Ciò al fine di 

garantire un ulteriore aiuto e solidarietà (anche verso altre comunità italiane o straniere), 

in questa circostanza eccezionale a seguito della quale si sono verificate perdite di vite 

umane e gravi infermità; 

 

  VISTA la richiesta di contributo straordinario – prot. n. 56987 del 16 dicembre 2020 

presentata dal legale rappresentante della Parrocchia San Giuseppe - Casa della Carità - con 

sede a Seregno, via Alfieri 8, dalla quale si evince che, a seguito di contratto di comodato 

gratuito tra la Comunità delle suore Figlie della Carità di san Vincenzo de’ Paoli e la Diocesi di 

Milano (per conto della Basilica di San Giuseppe di Seregno), è prevista la realizzazione di un 

EMPORIO ALIMENTARE solidale, ovvero una sorta di supermercato, gestito dai volontari delle 

associazioni cittadine, dove potranno accedere persone fragili ed in difficoltà. Questo costituirà 

il primo step di una serie di attività e servizi previsti per la costituenda “Casa della Carità”, in 

un articolato contesto che prevede una molteplicità di servizi che faranno capo ad unico polo di 

riferimento; 

 

 CONSIDERATO che trattasi di nuova iniziativa volta alla realizzazione di attività idonee ad 

erogare beni e servizi, in forma attuale e concreta per un effettivo ed efficace sostegno delle 

famiglie e delle persone in difficoltà economica e sociale anche a causa della situazione 

straordinaria di emergenza causata dalla pandemia di COVID-19 e della conseguente crisi 

economica; 

 

 CONSIDERATO altresì che nell’ambito del precedente punto, ulteriore valorizzazione 

economica può essere assicurata non solo al grado di rilevanza sociale, ma anche alle 

caratteristiche strutturali del progetto che fornisce garanzia di continuità nel tempo, come 

previsto dai citati criteri di Giunta Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

1) di erogare, ai sensi dell'art. 14 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di 

contributi ad enti, associazioni ed altri organismi privati”, il contributo straordinario di € 

30.000,00 alla Parrocchia San Giuseppe- Casa della Carità - con sede a Seregno, via Alfieri 

n. 8 C.F. 08737990153; 

 

2) di impegnare la somma di € 30.000,00 quale contributo straordinario come segue:  

 

Importo €  Miss.  Prog.  Titolo  
Macro 

Aggr.  
Bilancio  

Capitolo 

Articolo  
Codice  

€ 30.000,00  12  08  1  04  2020  12081004  U.1.04.04.01.001  

 

3) di liquidare il contributo straordinario sopra evidenziato, previa consegna della 

“dichiarazione ai fini del DPGR600/73 e dei dati bancari”, dato atto che tale dichiarazione è 

stata acquisita dal Servizio Protezione Sociale e Assistenza economica e verrà trasmessa al 

Servizio Finanziario; 

 

4) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente d’Area, l’adozione del presente atto non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure con persone con le quali abbiano rapporti di frequenza 

abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di Comportamento del Comune di 

Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;  

 

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2014 

saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web del 

Comune;  

 

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1042 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA CREAZIONE DI UN 

EMPORIO SOLIDALE PER PERSONE IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA’ ECONOMICHE, 

ALLA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE DI SEREGNO- CASA DELLA CARITA’.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 16-12-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DELL’ANNA MIRELLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 12081004 20/2239         30000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 24-12-2020 IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO BILANCIO 

 GABRIELLA VAGO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1042 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 23-12-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM  

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

ALFREDO RICCIARDI 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 24-12-2020 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO BILANCIO 

GABRIELLA VAGO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-01-2021 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


